
1/5 

 

 

 

 

 

                                  ALBO ISTITUTO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SEZIONE DEDICATA DEL SITO WEB 
 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto ODA su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 per la 
fornitura di materiali pubblicitari  di cui all’ Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
Codice identificativo del progetto: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-13 
CUP: H24D22000490006 
CIG: Z3538EC9E9 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi"; 

Visto  il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 

Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 a titolarità del M.I., che ha ricevuto formale approvazione da parte della 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17.12.2014; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto        Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 24/01/2022; 
Tenuto conto del regolamento d’Istituto inerente alla “determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (Art. 45 c. 2 lett. a del D. L. 
129/2018) approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 24/01/2022”; 

Visto     Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 e le modifiche relative all’anno scolastico corrente 
approvate con delibera del Collegio Docenti n. 2 del 25/10/2022 e delibera del Commissario Straordinario n. 
46 del 26/10/2022 

Visto   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 
 





2/5 

 

 

 

 

Visto  l’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. 

Viste le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020”; 

Vista la candidatura n. 1083681 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 31/05/2022 prot.n.005900; 
Visto  il Decreto Direttoriale del 11 agosto 2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 

ammesse al finanziamento di cui all’ avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Vista  la Nota MI prot. n. AOOGABMI - 72962 del 5 settembre 2022 di ammissione al finanziamento che costituisce 
formale autorizzazione del progetto ed impegno di spesa da parte dell'Istituzione scolastica; 

Viste le delibere del Collegio Docenti n. 2 del 29/06/2022 e del Commissario Straordinario n. 23 del 30/06/2022 di 
adesione all’ avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Visti   i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto e le 
disposizioni del MI per la realizzazione dei progetti PON; 

Visto l’Art. 10 comma 5 del suddetto D.I. n. 129 del 28/08/2018 «le variazioni del programma, di entrata e di spesa, 
conseguenti a entrate finalizzate, […] sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per 
conoscenza al Consiglio d'istituto». 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio E.F. 2022 del finanziamento autorizzato prot. n. 
0008854 del 12/09/2022;  

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 15 settembre 2022 di formale assunzione nel programma 
annuale 2022 del finanziamento relativo al progetto C.I. 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-13 

Effettuata una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, 
tramite convenzione CONSIP da cui emerge che nessuna Convenzione CONSIP relativa all’ Avviso pubblico 
prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 è al momento attiva come risulta dalla stampa della schermata CONSIP 
prot. n. 0012782 del 05/12/2022 disponibile agli atti di questo Istituto; 

Verificata l’assenza di Accordi Quadro e di iniziative nel Sistema Dinamico risultanti nel portale “AcquistinretePA” per 
caratteristiche, prezzo, disponibilità di servizi accessori confacenti alle necessità dell’Istituto per la fornitura 
di cui all’oggetto come è desumibile dallo screenshot delle schermate Consip prot. n. 0012782 del 05/12/2022 
che si allegano alla presente; 

Visto  L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 recante disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 50/2016; dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14/06/2019 n. 55; 

Visto L’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito dalla L.120 del 11/09/2020; 
Viste   Le modifiche apportate al D.L.76/2020 dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77 del 31/05/2021 convertito 

in legge con la L. 29/07/2021 n. 108 che ha prorogato fino al 30/06/2023 l’affidamento diretto di forniture e 
servizi fino a 139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

   Visto     l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento diretto 
di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

 
 
 

 



3/5 

 

 

 

 

Considerato che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

Ritenuto  che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per l'amministrazione, 
nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione; 

Effettuata un’approfondita indagine di mercato fra le aziende presenti a MePA che abbiano i requisiti e le 
competenze necessarie alla di materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto di cui all’ all’ avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia” e che hanno a catalogo la tipologia di materiali idonei alla pubblicizzazione del 
suddetto progetto ad un prezzo congruo al mercato e che garantiscono la loro fornitura in tempi brevi; 

Considerato che dalla suddetta indagine di mercato è emerso che la ditta LEARDINI – TIPOLITOGRAFIA – CASA 
EDITRICE Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) P.IVA 02614070411 possiede i 
requisiti e competenze necessarie alla realizzazione del progetto di cui all’ prot. n. 38007 del 27 maggio 
2022 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” e che ha a 
catalogo la tipologia di materiali idonei alla pubblicizzazione del suddetto progetto ad un prezzo congruo 
al mercato e che garantiscono la loro fornitura in tempi brevi; 

CONSIDERATO che avendo acquisito dall’indagine di mercato elementi che hanno dimostrato che la suddetta ditta ha 
condotto a termine precedenti forniture con questa Istituzione scolastica eseguendo a regola d’arte le 
prestazioni del contratto in termini qualitativi, rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei costi e dei 
tempi pattuiti e presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento e che quindi sussistono le condizioni per derogare al principio di 
rotazione sulla base di quanto previsto dalla Linea-guida ANAC n. 4 assicurando i principi di efficienza, 
economicità ed efficacia della Spesa Pubblica; 

CONSIDERATE La Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC ed i relativi aggiornamenti; 

VISTO  in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 
espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento” 

RITENUTO  che sussistono le condizioni di derogare al principio di rotazione degli affidamenti in quanto l’operatore 
economico in questione ha fornito in precedenza forniture di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi di stabilità, rispettando alla lettera il 
capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 
media. In tal senso depongono le Linee guida n. 4 dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza amministrativa, 
cfr. ex multis, consiglio di Stato sez. V, 31/03/2020, n.2182, TAR Genova, sez. II, 17/07/2020, n. 505; TAR 
Cagliari, sez. II, 15/02/2021, n. 94; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato, all’atto di iscrizione e abilitazione in MEPA apposita 
autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a 
verificare DURC e alle annotazioni riservate ANAC; 



4/5 

 

 

 

 

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche effettuate risulta l’assenza di cause 
impeditive alla sottoscrizione del contratto; 

Considerato che, ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà “alla 
risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10% del valore del contratto”; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z3538EC9E9; 

 
DETERMINA 

 

• l’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante lo 
strumento “ODA” su ME.P.A. di CONSIP SpA per l’affidamento della fornitura di materiale pubblicitario relativi 
al progetto cui all’ avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” con la ditta LEARDINI – TIPOLITOGRAFIA – CASA EDITRICE 
Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) P.IVA 02614070411; 

• di autorizzare il DSGA ad impegnare la somma di  € 307,38 (trecentosette/38) IVA ESCLUSA. nel Programma 

Annuale 2022, sull’Attività A03.19 DIDATTICA – AMBIENTI DIDATTICI INN.VI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - 

AVVISO 38007/2213.1.5A-FESRPON-MA-2022-13 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

• la fornitura dei beni e dei servizi chiavi in mano richiesta, completa di collaudo, dovrà essere realizzata entro 

e non oltre il 28.02.2023; 

• di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis (ALLEGATO 1 CAPITOLATO TECNICO); 

• di individuare così come previsto dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Antonella Accili quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020, cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per 

la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 

50/2016, in considerazione a quanto previsto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 : “è facoltà 

dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità l’esonero dalla 

richiesta della garanzia definitiva subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione” e in ragione 

della Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019, che ha chiarito che “l’articolo 103, comma 11, del Codice dei 

contratti pubblici nel definire i casi in cui la stazione appaltante può non richiedere la garanzia definitiva non 



5/5 

 

 

 

 

fa riferimento ad una soglia di importo ma a tipologie specifiche di appalti, tra cui, in primis, quella degli 

appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, ossia degli «affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro» affidati «mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici», per i quali è, quindi, richiesta la doppia condizione di importo inferiore a 

40.000 euro e di affidamento diretto”. 

 
Per l’obbligo alla trasparenza e alla massima divulgazione, il presente atto è pubblicato nella sezione dedicata del sito, 
all’Albo online e nella sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/ 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonella Accili 
Documento firmato digitalmente 

 

https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/

		2022-12-19T09:13:09+0100




